Pada sekitar abad-14 Masehi, di Jawa telah memperlihatkan bukti kuatnya mengenai
peranan masyarakat muslim, terutama di daerah pesisir utara. Hal ini terbukti dengan
hadimya makam-makam kuna di Troloyo yang berangka tahun 1290 Caka (1368/1369
M), dan sekaligus sebagai bukti kemungkinan adanya masyarakat muslim di dekat
pusat kerajaan Majapahit. Kemudian sejak abad-15 dan perrnulaan abad-16 Masehi, di
beberapa daerah pusat perdagangan, yakni di Gresik, Demak, Cirebon dan Banten
telah menunjukkan adanya kegiatan keagamaan yang diprakarsai oleh para wali di
Jawa.